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Té nderuar,

Prang institucionit t& Komisionerit p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi (KMD), i cili né bazé & ligjit
nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, &shté institucion i cili siguron
mbrojtjen efektive nga diskriminimi dhe ¢do sjellje & nxit diskriminimin, ka paraqitur njé ankesé
organizata jofitimprurése, Fondacioni Shqiptar pér t&¢ Drejtat e Personave me Afiési t& Kufizuar
(ADRF).

Kjo organizaté ka parashtruar para KMD-sé se, né kuadér t€ veprimtarisé gé ajo ushtron né fushén
e aftésisé sé kufizuar dhe konkretisht né promovimin e shanseve té barabarta dhe mbrojtjen e té
drejtave t& personave me aftési t& kufizuara me synim pérmirésimin e cilésisé s& jetés pér ta dhe
familjet e tyre, ka konstatuar se rregullimi ligjor dhe praktika e ndjekur né lidhje me trajtimin me
karburant dhe mjete lubrifikuese t& personave paraplegjiké dhe tetraplegjiké ka karakter
diskriminues. N& kuadér t& programeve gé kjo organizaté ofron, jané paraqitur dy raste té
invalidéve t€ punés, me status t& invalidéve paraplegjiké dhe tetraplegjiké, konkretisht shtetasit D.
Q. banues né Tirané dhe M.B, banuese né Tepeleng, té cilét jané t& interesuar pér pérfitimin e
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karburantit pér mjetet qé ata disponojné. Té dy kéta persona me aftési t& kufizuara (pérkatésisht
tetraplegji dhe paraplegji), pasi jané interesuar prané institucioneve kompetente, u &shté dhéné
informacioni q& nuk kané t& drejtén pér t& pérfituar karburant me argumentin se: - ata nuk i kané
zhdoganuar mjetet e tyre (mjete qé jané bleré brenda territorit t& Shqipérisé) - q& nga viti 2011 té
gjith€ invalidét e punés e kané humbur t& drejtén e pérfitimit té karburantit, pasi tashmé té gjithé
invalidét e punés, paraplegjiké dhe tetraplegjiké, ndér té tjera kategori, pérfitojné pérjashtimin nga
detyrimet doganore dhe taksave dhe pér pasojé, procesi i zhdoganimit nuk administrohet nga ISSH
pér rastet e invalidéve t€ punés, e si t€ tillé nuk jané mé subjekt shqyrtimi nga ana e kétij
institucioni.

ADREF shpjegon se, problematika e hasur ka t& béjé me zhdoganimin e mjeteve, veprim i cili
duhet t€ jeté i lidhur ngushtésisht dhe parakusht pér rimbursimin e karburantit. Ndérkohé, edhe
pse parashikohen raste t€ blerjeve t& kryera né Shqipéri (pra, pa nevojé glirimi nga detyrimet
doganore n€ import), sérisht duket sikur kufizon pajisjen me mjete lévizése apo autovetura vetém
tek personat q¢ duhet t€ kryejné procedurat e zhdoganimit. Ky kusht, i cili parashikohet né
Rregulloren nr. 7, daté 24.12.2009 “Pér zbatimin e ligjit nr. 7889 daté 14.12.1994 “Pér statusin e
invalidit 1¢ punés, i ndryshuar”, t& Késhillit Administrativ t& ISSH, i ndryshuar dhe konkretisht
interpretimit q& i béhet termit “administrim™ qé parashikohet né pikén 2, té pjesés I-ré,
“Pérkufizime” € késaj rregullore, duke e lidhur procesin e administrimit vetém me procedurat e
zhdoganimit, kufizon né ményré t& palogjikshme pérfituesit, pasi i detyron ata t& pérdorin mjete qé
duhet t& jen¢ detyrimisht objekt i procedurave t& zhdoganimit, pra t& importuara, me justifikimin
se vetém invalidét q€ blejné mjete t&€ zhdoganuara iu lind e drejta pér té pérfituar rimbursim pér
shpenzime karburanti, nga ISSH.

ADRF shton se me ndryshimet qé jané béré né vitin 2011, né ligjin “Pér taksat kombétare ",
situata e paqarté ligjore dhe praktika e ndjekur, i kané hequr t& gjithé invalidéve t& punés t&
drejtén pér t& pérfituar rimbursim pér shpenzime karburanti. Vazhdojng t& pérfitojné rimbursim
pér shpenzime karburanti invalidét e punés, t& cilét e kané pérfituar kété té drejté para ndryshimit
té mésipérm ligjor dhe nuk e pérfitojné t& gjithé invalidét e tjeré té cilét kané hyré né skemé pas
ndryshimeve t& vitit 2011. Mungesa e parashikimit dhe mungesa e ndérmarrjes sé veprimeve qé
nga viti 2011, kur &€hté miratuar ndryshimi pérkatés né ligjin pér taksat kombétare pér kategoring
¢ personave g€ futen n& skemé, i ka vendosur kéta t& fundit né njé situaté t& disfavorshme sa i
takon l&vizjes s lirg, integrimit dhe né t& gjitha fushat e tjera ku l&évizshméria mbetet parakusht
pér realizimin e té drejtave.

NEé referim € VKM nr. 723 daté 19.11.1998, i ndryshuar “Pér zbatimin e ligjit nr. 7889 daté
14.12.1994 “Pér statusin e invalidit”, pérfitojné rimbursimin e shpenzimeve pér blerje
karburanteve dhe t& lubrikikantéve individét qé kané mjete motorrike dhe jané invalidé té
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pércaktuar sipas nenit 1 t& ligjit “Pér statusin e invalidit”. Né kété vendim nuk ka asnjé
parashikim pér administrimin e mjeteve apo procedurave t& zhdoganimit. Interpretimi i ngushté,
né ményré diskriminuese éshté béré né rregulloren e ISSH-sé.

Njé problem tjetér lidhet me situatén e personave me aftési t& kufizuara dhe konkretisht pér
personat paraplegjiké dhe tetraplegjiké, por qé nuk jané invalidé pune.

Rimbursimi i karburantit parashikohet me VKM nr. 723 daté 19.11.1998, i ndryshuar vetém pér
indivitét paraplegjiké dhe tetraplegjiké g& jané invalidé pune, pra jané pjes¢ e skemés sé
sigurimeve shogérore. N& kété ményré, pérjashtohet kategoria e personave paraplegjiké dhe
tetraplegjiké t& cilét nuk jané pjesé e késaj skeme, por jané pjesé e skemés s& shérbimit social
shtetéror. Ky rregullim ligjor sjell njé situaté diskrimuese brenda t& njgjtés kategori t& personave
me aftési t€ kufizuar, me kushte shéndetésore dhe sociale t& ngjashme, por me pérfitime té
diferencuara.

Bazuar né ligjin “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, né analizé & legjislacionit kombétar né fuqi
dhe atij ndérkombétar t€ ratifikuar nga vendi yné, dhe sa éshté parashtruar né informacionin e
dérguar nga ADRF, Komisioneri, arrin né konkluzionin se rregullimi ligjor dhe praktika e
ndjekur né lidhje me trajtimin me karburant dhe mjete lubrifikuese té personave
paraplegjiké dhe tetraplegjiké ka karakter diskriminues dhe vjen né kundérshtim me
parimin e mosdiskriminimit. Ky konkluzion i arritur nga ana e KMD bazohet né arsyetimin e
méposhtém:

I. N& bazé t€ pikés 2, té nenit 8, t& ligjit nr.7889, daté 14.12.1994, “Pér Statusin e Invalidéve té
Punés”, i ndryshuar, personat qé gézojné statusin e invalidit t& punés nuk paguajné taksa
doganore pér mjetet lévizése dhe ndihmése t& pércaktuara né pikén e paré t& nenit 8. Sipas
pikés 1 t€ nenit 8, pércaktohet se: “8.1. Instituti i Sigurimeve Shogérore administron pajisjen e
invalidéve me: a) mjete lévizése pérfshi dhe autovetura dhe pajisje té ndryshme ortopedike; b)
me mjete ndihmése dégjimore e pamore speciale; ¢) me mjete ndihmése kardiake etj. Kriteret
pércaktohen me rregullore 1é Institutit té Sigurimeve Shogérore”.

2. Né bazé dhe pér zbatim té nenit 8, pika 1, t& ligjit Nr.7889, daté 14.12.1994, “Pér Statusin e
Invalidéve té Punés”, i ndryshuar, &shté miratuar Rregullorja nr. 7 daté 24.12.2009 e Késhillit
Administrativ  t€¢ ISSH, “Pér zbatimin e ligjit nr. 7889 daté 14.12.1994 “Pér statusin e
invalidéve 1é punés, i ndryshuar”. Né pjesén e I-ré, té rregullores dhe konkretisht né pikén 2,
jepet Kuptimi i termit “administrim” né kuptim t& nenit 8 t& ligjit 7889, duke pércaktuar: Me
termin “administrim”, né kuptim né nenin 8, té ligjit nr. 7889 daté 14.12.1994. “Pér statusin e
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invalidéve 1é punés”, 1é punés, sipas té cilit Instituti i Sigurimeve Shogérore (ISSH)
administron pajisjet e invalidéve, do té kuptohet plotésimi nga ISSH i procedurave gé vijojné:

a) pér rastet kur blerja e pajisjeve, éshté financuar nga ISSH-ja ose nga fondet e buxhetit
té shtetit ose nga burime (€ tjera t& ligjshme, ISSH merr vendim pér pajisjen ose jo t&
invalidit;

b) pér rastet kur invalidi e ka siguruar veté¢ mjetin 1&vizés, autoveturén etj ( népérmjet
blerjes, dhurimit apo faljes), ISSH kryen kéto procedura: - shqyrton dosjen me
dokumentacionin e mjetit Iévizés, autoveturés; dhe - merr vendim nése invalidi plotéson
ose jo kriteret mjekésore pér t'u pérjashtuar nga taksa doganore.

Nga pércaktimi q€ béhet né ligjin nr.7889, daté 14.12.1994, “Pér Statusin e Invalidéve ¢
Punés”, i ndryshuar, né nenin 8.2, kuptohet garté se gé prej vitit 1994 kur éshté miratuar ligji,
personat me statusin e invalidit€ t€ punés kané gézuar pérjashtimin nga taksat doganore.

Rregullorja e ISSH, Nr. 7, daté 24.12.2009, né pikén 2, pércakton se, ka dy variante se si
financohen mjetet, sipas nenit 8.1 t& ligjit nr. 7889, daté 14.12.1994, “Pér Statusin e
Invalidéve t¢ Punés”, i ndryshuar. Varianti i paré ésht¢ se mjetet mund t& financohen nga
ISSH ose fondet e buxhetit (€ shtetit, dhe varianti i dyté &shté qé kéto mjete t& jené siguruar
nga veté individi.

Rasti kur blerja e pajisjes financohet nga ISSH ose buxheti i shtetit &hté e garté. Problemi
qéndron n& procedurén g€ duhet t&€ ndjeké ISSH né rastin kur pajisja sigurohet nga individi.
Rregullorja pércakton se individi e siguron vet mjetin népérmjet blerjes apo dhurimit. N& kété
rast administrimi, g€ kryen ISSH konsiston né kryerjen e kétyre procedurave:

- ISSH shqyrton dosjen me dokumentacionin e mjetit lévizés, autoveturés:
- Merr vendim nése invalidi plotéson ose jo kriteret mjekésore pér t'u pérjashtuar nga taksa

doganore

Sipas problematikés qé shtrohet, ISSH e konsideron procesin e administrimit t& lidhur me
procedurat e zhdoganimit. Intepretimi qé &shté béré nga ISSH éshté né kundérshtim me ligjin
dhe konkretisht nenin 8 t& ligjit nr. 7889, daté¢ 14.12.1994, “Pér Statusin e Invalidéve 1é
Punés”, i ndryshuar. Neni 8 nuk e kufizon procesin e administrimit & béhet nga ISSH vetém
tek mjetet levizése, & cilat kané nevojé pér t’iu nénshkruar procedurave t& zhdoganimit.

Rregullorja e ISSH, Nr. 7, daté 24.12.2009, né pérmbaijtjen e saj ka kundérshtime. Késhtu né
pikén 2 t& saj, rregullorja nuk e kufizon kuptimin e termit “administrim™ vetém te procedurat e
zhdoganimit. K&t€ e shohim né gérmén “b” & pikés 2 t& rregullores, kur shprehet pér rastet
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kur individi e ka siguruar veté mjetin l&vizés, autoveturén, népérmijet blerjes, dhurimit' dhe
pércakton se ISSH kryen procedurat (- shqyrton dosjen me dokumentacionin e mjetit I&vizés,
autoveturés; - merr vendim nése invalidi plotéson ose jo kriteret mjekésore pér t'u pétjashtuar
nga taksat doganore) dhe né pikén 5 t€ rregullores pércaktohet se : “Me dokumentacion té
autoveturés, do té kuptohet dokumentacioni i blerjes sipas K.Civil, nése blerja éshté
kryer né Shqipéri, apo dokumentacioni sipas legjislacionit né fuqi té vendit ku éshté
bleré automjeti.....”.

8. Pra, sipas pikés 2, gérma “b”, paragrafi i paré, t& rregullores, kur kryhet procesi i
administrimit pér rastet kur personi e siguron vet mjetin lévizés, dokumentacioni qé shqyrton
ISSH, pérfshin si rastet kur mjeti i nénshtrohet procesit t& zhdoganimit, ashtu eshte rastet kur
mjeti &shté bleré né Shqipéri dhe nuk ka nevojé ti nénshkrohet zhdoganimit. N vijim té késaj
rregullore dhe procedurave qé pércaktohen pér ISSH, éshté harruar pjesa e detyrave qé ISSH
duhet t& pérmbushé si pjesé e procesit t&€ administrimit qé ligji i ka ngarkuar dhe qé gjithashtu
del edhe nga pjesa e paré e rregullores pikat 2 dhe 5 t& saj. Rregullorja né pjesét vijuese té saj
trajton vetém procedurat qé duhet & ndigen kur mjeti financohet nga ISSH-ja ose buxheti i
shtetit dhe procedurat pér rastet kur mjeti &shté siguruar jashté vendit dhe kérkohet
zhdoganimi i tij. Rregullorja nuk ka parashikime né lidhje me procesin e administrimit pér
rastet kur mjeti sigurohet brenda vendit dhe nuk ka nevojé ti nénshkrohet procesit té
zhdoganimit.

9. Sa mé sipér, procedura e ndjekur nga ISSH, duke mos marré né shqyrtim kérkesat e
personave me justifikimin se ajo adminstron vetém rastet kur mjetet i nénshtrohen
procedurave té zhdoganimit, vlerésojmé se bien né kundérshtim me nenin 8 té ligjit nr.
7889, daté 14.12.1994, “Pér Statusin e Invalidéve té Punés”, i ndryshuar, por edhe me
pikat 2 dhe 5 t& Rregullores Nr. 7, daté 24.12.2009, t& Késhillit Administrativ té Institutit
té Sigurimeve Shogérore.

10. N& pamje t€ paré duket sikur procesi i administrimit q& kryhet nga ISSH pér mjetet lévizése té
personave g€ gézojné statusin e invalidit t& punés, nuk paraqget ndonjé kufizim né pérfitimet qé
Ju garantohen nga ligji, pasi procesi i administrimit i interpretuar si i lidhur me procedurat e
zhdoganimit t& mjetit, nuk ka ndonjé réndési pér mjetet qé kété persona sigurojné vet, por qé
jan€ t€ blera apo dhurura né Shqipéri. Por, duke ju referuar akteve nénligjore g€ kané dalé né
bazé dhe pér zbatim & ligjit nr. 7889 daté 14.12.1994 “Peér statusin e invalidéve 1é punés’, i
ndyshuar, vémé re se procesi i administrimit q& realizohet nga ISSH &shté i lidhur me t&

'Nga piképamja juridike termi “falje” qé pérdoret né kété piké éshté i papérshtatshém dhe nuk ka kuptim.
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14.

drejtén pér t& pérfituar karburant. Konkretisht, &shté miratuar VKM nr. 723 daté 19.11.1998, i
ndyshuar “Pér zbatimin e ligjit nr. 7889 daté 14.12.1994 “Pér statusin e invalidit”. Né pikén
I dhe 2 t&¢ VKM-sg, pércaktohet se : “I. Pérfitojné rimbursimin e shpenzimeve pér blerjen e
karburanteve dhe te lubrifikanteve, invalidét gé kané mjete motorike pér invalidé. 2. E drejta
e invalidéve pér té pérfituar rimbursimin e shpenzimeve, pér blerjen e karburanteve dhe té
lubrifikanteve, pércaktohet nga komisionet mjekésore té caktimit té aftésisé pér puné, prané
Institutit t& Sigurimeve Shoqérore dhe organeve rajonale né varési té tij, sipas kritereve té
pércaktuara nga ky Institut......"”"

. Duke ju referuar VKM-sé nr. 723, daté 19.11.1998, i cili, ashtu si edhe Rregullorja e ISSH-s&

nr. 7 daté 24.12.2009, ka dalé pér zbatimin e ligjit nr. 7889 daté 14.12.1994, “Pér statusin e
invalidit”, t& ndryshuar, personat qé kané statusin e invalidit t& punés pérfitojné rimbursimin e
shpenzimeve pér blerjen e karburanteve dhe té lubrifikantéve dhe se pérgjegjése pér té
shqyrtuar kérkesat nga subjektet qé e gézojné kété t€ drejté, jané komisionet mjekésore té
caktimit € aftésis€ pér puné, prané Institutit te Sigurimeve Shogérore dhe organeve rajonale né
varési te tij, sipas kritereve t& pércaktuara nga ky institut. Referuar Rregullores nr. 7 daté
24.12.2009 & Késhillit Administrativ t& ISSH, jané po kéto komisione mjekésore ato qé
shqyrtojné dokumentacionin dhe béjné rekomandimin prané ISSH.

. Edhe pse nuk citohet né bazén ligjore t&¢ VKM nr. 723 daté 19.11.1998, i cili ka dalé né bazé

dhe pér zbatim té& ligjit nr. 7889 daté 14.12.1994, “Pér statusin e invalidit”, t& ndryshuar, nga
pérmbajtja e ligjit kuptohet qartésisht se, kjo VKM ka dalé pér zbatim t& nenit 8 té ligjit, pasi
VKM-ja pércakton rimbursimin e karburantit pér mjetet motorrike pér invalidé, mjete t& cilat
pércaktohet se administrohen nga ISSH pikérisht nga ky nen i ligjit. Ky nen i ligjit ka
autorizuar gjithashtu ISSH pér t&é pércaktuar me rregullore kriteret né lidhje me administrimin
procesit t& pajisjes s¢ invalidéve me mjetet e pércaktuara né pikén 1 t& nenit 8 t& ligjit. Sa mé
sipér, rezulton se ISSH me rregullore ka deformuar duke kufizuar procesin e administrimit t&
mjeteve [evizése pér kéta persona, duke e lidhur procesin e administrimit vetém me
zhdoganimin e mjeteve.

- VKM nr. 723, daté 19.11.1998 nga ana tjetér ngarkon ISSH gé t& pércaktojé kriteret pér te

perfituar rimbursimin e shpenzimeve pér blerjen e karburanteve dhe te lubrifikanteve, duke i
ngarkuar n€ kété ményré kétij institucioni detyrén pér t& shqyrtuar kérkesat e individéve qé ju
Jjepetkjo e drejté.

Sipas interpretimit gé béhet nga ISSH, gé t& pérfitosh rimbursimin e shpenzimeve pér blerjen e
karburanteve dhe t& lubrifikanteve, si njé e drejté q& i njihet personave g€ kané statusin e
invalidit & punés, duhet q& mjetin e siguruar vet ta kesh bleré jashté shtetit, pasi vetém ato

Adresa: Rruga Sami Frashri, Nr. 10, Kati I1, Tirané
(Tek godina e Fondit Shqiptar t¢ Zhvillimit)

Tel: +355 4 2431078

Fax: +355 4 2431077

e-mail: info' e kmd.al

web: www.kmnd.al



mjete q& i nénshtrohen procesit t& zhdoganimit, administrohen nga ISSH. Pra, zhdoganimi i
mjeteve &shté parakusht pér rimbursimin, ndérkoh& q&¢ VKM nr. 723 qé njeh t& drejtén pér
rimbursimin e shpenzimeve pér blerjen e karburanteve dhe te lubrifikanteve, nuk e kushtézon
kété pérfitim me ndonjé proceduré pér administrimin e mjeteve apo proceduré zhdoganimi.
Vlen t€ theksohet se vendimi i Késhillit t¢ Ministrave &shté njé akt & géndron mé lart né
hierarkiné e normave se sa rregullorja e ISSH-sé.

- Praktika e ndjekur nga ISSH duke e konsideruar procesin e zhdoganimit si parakusht

pér rimbursimin e karburantit &shté né kundérshtim me ligjin, me VKM-né nr. 723
daté 19.11.1998, dhe ka karakter pérjashtues pér gézimin e pérfitimeve qé ligji u njeh
personave qé kané statusin e invalidit t¢ punés dhe gé plotésojné kriteret e pércaktuara
mjekésore.

. Me ligjin Nr.10 458, daté 21.07.2011 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 9975 daté 28.07.2008

“Pér taksat kombétare”, i ndryshuar, jané béré disa ndryshime né neni 9, té ligjit “Pér taksat
kombétare”, ndryshime qé lidhen me t& drejtat ¢ personave me aftési t&¢ kufizuara né
pergjithési dhe pérjashtimin e tyre nga pagimi i taksés sé mjeteve té pérdorura té transportit né
import dhe né shitje, sipas pércaktimeve qé bshen né kété dispozité. Sipas shpjegimeve té
ADREF, ISSH nuk administron mé mjete, pasi ato apriori sipas pretendimeve t& ISSH, tashmé
Jané€ t€ pérjashtuara. Sipas ADRF, me kéto ndryshime ligjore, praktika e ndjekur nga ISSH, i
ka hequr t& drejtén pér té pérfituar té gjithé invalidét e punés. Vazhdojné té pérfitojné nga kjo e
drejté invalidét e punés (€ cilét e kané pérfituar para ndryshimeve ligjore dhe ndérkohg nuk
pérfitojné invalidét e tjeré t& cilét kané hyré né skemé pas ndryshimeve t& ndodhura.

. Né momentin e miratimit t& ligjit nr. 9975 daté 28.07.2008 “Pér iaksat kombétare ", neni 9, ka

patur két¢ pérmbajtje :_* 1. Pérjashtohen nga pagimi i taksés vietore té qarkullimit rrugor 1é
L R —— ¢) invalidét tetraplegjiké, qé e fitojné kété status, né bazé 1é ligjeve
pérkatése, kur mjeti éshté né zotérimin e tyre dhe pérdoret vetém pér nevojat e tyre vetjake dhe

Jo pér veprimiari private. Sipas nenit 16/1 ¢ ligjit nr.7889 daté 14.12.1994 "Pér statusin e

invalidit” dhe té nenit 4 té ligjit nr.8098, daté 28.3.1996 "Pér statusin e (é verbrit”. kur invalidi
i punés dhe personi i verbér ushtrojné veprimtari private, nuk pérjashtohen nga pagimi i késaj
lakse. 2. Pérjashtohen nga pagimi i laksés sé mjedisit, pér komponentin e taksés sé importimit
1€ mjeteve 1é pérdorura, invalidét dhe veteranét e lufiés kundér pushtuesve nazifashisté té
popullit shqiptar, invalidét e punés, 1¢ verbrit, invalidét p araplegjiké dhe tetraplegjiké, gé e

fitojné kété siatus, né bazé 1é ligieve pérkatése, kur mjeti importohet pér zotérimin e tyre dhe

pérdoret vetém pér nevojat e tyre vetjake dhe jo pér veprimtari private. ...............
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20.

21,

Me nenin 5, t€ ligjit nr. Nr.10 280, daté 20.5.2010 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin
Nr. 9975, daté 28.7.2008 "Pér Taksat Kombétare”, t& ndryshuar, neni 9, ka pésuar kéto
ndryshime: “Pérjashtimet nga pagimi i taksave kombétare" ndryshohet si mé poshté: "2,
Pérjashiohen nga pagimi i taksés sé mjeteve té pérdorura té transportit, né import dhe né
shitje. autoveturat tip 4 + 1 vende dhe me cilindraté jo mé shumé se 2500 kubiké, kur kéto
mjete kalojné né zotérim (é invalidéve e 1¢ veteranéve 1¢ lufiés kundér pushtuesve nazifashisté
1€ popullit shqiptar, invalidéve té punés, té verbérve, invalidéve paraplegjiké dhe tetraplegjiké
qé e fitojné kété status né bazé té ligjeve pérkatése dhe pérdoren vetém pér nevojat e tyre
personale dhe jo pér veprimtari private."

- Me nenin 6, t€ ligjit nr. Nr.10 458, daté 21.07.2011 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin

Nr. 9975, daté 28.7.2008 "Pér Taksat Kombétare” té ndryshuar, neni 9 ka pésuar kéto
ndryshime: “Pérjashtohen nga pagimi i taksés vjetore té mjeteve 1é pérdorura:
................................... ¢) autoveturat tip 4+1 vende dhe me cilindraté jo mé shumé se 2500
kubiké, kur kéto mjete kalojné né zotérim 1é invalidéve e té veteranéve té lufiés kunder
pushtuesve nazifashisté té popullit shgiptar, invalidéve té punés, té verbérve, invalidéve
paraplegjiké dhe tetraplegjiké, qé e fitojné kété status né bazé té ligjeve pérkatése, dhe
pérdoren vetém pér nevojat e tyre personale e jo pér veprimtari private; d) makinai
bujgésore."

Q€ né miratimin e tij ligji nr. 9975 daté 28.07.2008 “Pér taksat kombétare” ka patur té
parashikuar se invalidét e punés ashtu si edhe disa kategori t& tjera, jané t& pérjashtuar nga
taksa e importimit t€ mjeteve. Pér mé tepér, nga pércaktimi qé béhet né ligjin nr. 7889 daté
14.12.1994 “Pér statusin e invalidit”, né nenin 8.2, kuptohet qarté se qé prej vitit 1994 kur
&shté miratuar ligji personat me statusin e invalidité t¢ punés kané gézuar pérjashtimin nga
taksat doganore. Sa mé& sipér, konstatohet se nuk ka ndodhur ndonjé ndryshim né& 2011, sig
pretendohet, ndryshim i cili do t& sillte ndryshime né praktikén e ndjekur nga ISSH.
Megjithat€, pavarésisht ndryshimeve apo jo né ligjin “Pér taksat kombétare ", ligji bazé i cili u
njeh t& drejtén personave me statusin e invalidit t¢ punés qé éshté ligjii nr. 7889 daté
14.12.1994 “Pér statusin e invalidit” u ka njohur t& drejtén pér t'u pérjashtuar nga detyrimet
doganore qg prej vitit 1994. Po ky ligj, ngarkon ISSH me procesin e administrimit t& pajisjeve
t€ personave q€ gézojné statusin e invalidit t& punés, dhe njé detyrim i tillé nuk rezulton té keté
ndryshuar.

Sa mé sipér, jo vetém qé rezulton e pabazuar né ligj, por njékohésisht njé praktiké e tillé
cénon haptazi géllimin e ligjit “Pér statusin e invalidit”, i cili synon integrimin né
shogéri té kétyre personave, por edhe me parimet e jetesés sé pavarur pér personat me
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22.

23,

24,

25,

aftési t& kufizuara té sanksionuar né Konventén pér té Drejtat e Personave me Aftési té
Kufizuar, e cila éhté pjesé e legjislacionit toné té brendshém, e detyrueshme pér tu
zbatuar pasi éshté ratifikuar nga Kuvendi me ligjin nr. Nr. 108/2012 “Pér Ratifikimin e
Konventés sé OKB-sé “Pér té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara”,

E gjith¢ problematika e krijuar pér t& pérfituar rimbursimin e karburantit q& i'u njihet
invalidéve t€ punés né bazé t&¢ VKM-sé 723, daté 19.11.1998, i ndyshuar, vjen pasi ISSH e
kufizon detyrimin e saj t& pércaktuar me ligj por edhe me aktet e tjera nénligjore t& dala né
bazé dhe pér zbatimin t€ ligjit me marrjen e vendimit nga ISSH qé lejojné ose jo perjashtimin
nga taksat doganore.

NE bazé t€¢ VKM-s¢ 723, daté 19.11.1998, i ndyshuar, personave me statusin e invalidit iu lind
¢ drejta e pérfitimit t&¢ karburantit dhe lubrifikantéve. Ky akt nénligjor ngarkon komisionet
mjekésore prané ISSH pér té shqyrtuar kérkesat dhe veté ISSH té& pércaktojé kriteret. Né kéte
kushte refuzimi i ISSH pér té shqyrtuar kérkesat e individéve pér t& pérfituar t& drejtén e
rimbursimit, €hté¢ i pabazuar, né kundérshtim me ligjin, pasi ISSH é&shté duke mos
pérmbushur detyrat té cilat i jané ngarkuar me ligj dhe akte nénligjore.

Sa mé sipér lind nevoja qé né ményré urgjente té ndryshohet praktika e ISSH, e cila
refuzon marrjen né shqyrtim té kérkesave té individéve, té cilét kané pérfituar statusin
e invalidit t&€ punés qé prej ndryshimeve té ndodhura né ligjin “Pér taksat kombétare” né
vitin 2011 dhe té cilét aplikojné pér té pérfituar rimbursimin e karburantit dhe
lubrifikantéve sipas VKM-sé nr. 723. Procesi i pérfitimit t& rimbursimit t& karburantit nuk
duhet t& konsiderohet i kushtézuar nga procesi i zhdoganimit t& automjetit apo pajisjes qé
personi me statusin e invalidit t&¢ punés ka, por &shté njé e drejté e pavarur q€ u njihet atyre
nga VKM 723. Kjo VKM, ngarkon ISSH me pércaktimin e kritereve pérkatése dhe &shté
pikérisht kjo qé ISSH duhet t& b&jé né lidhje me rimbursimin e karburantit pér t& gjitha
pajisjet apo automjet e personave me statusin e invalidit t& punés, dhe jo vetém pér ato gé i
jan€ nénshtruar procesit té zhdoganimit.Pra, pérfundimisht ISSH duhet té shqyrtojé
kérkesat pér rimbursimin e karburantit sipas kritereve té pércaktuara prej saj pér té
gjithé invalidét e punés pavarésisht nga momenti i hyrjes sé tyre né skemé, pra nga
momenti i pérfitimit nga ana e tyre e statusit t& invalidit dhe pavarésisht nga ményra se
si ata e kané€ siguruar automjetin apo pajisjen qé kané, e kané importuar apo e kané
bleré brenda vendit.

Ligji u ka njohur kéto té drejta t& gjithé invalidéve qé kané statusin e invalidit t& punés pér
shkak t€ nevojave q¢ ata kané dhe kritereve mjekésore, kritere kéto g€ jané thelbésore pér té
pérfituar mbéshtetjen qé ligji u ka akorduar. Nevojat ¢ invalidéve me statusin e invalidit &
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26.

27,

28.

punés g€ e kané bleré automjetin apo pajisjen né vend apo nevojat e invalidéve qé kané hyré
né skemé duke pérfituar statusin pas ndryshimeve né ligjin “Pér taksat kombétare”. nuk
ndryshojné aspak me nevojat e atyre personave gé kané statusin e invalidit, por qé e kané
siguruar automjetin duke e importuar, apo kané hyré né skemé para ndryshimeve t& ligjit “Pér
taksat kombétare”, duke plotésuar nga ana tjetér pér & gjitha kéto kategori kriteret pérkatése
mjekésore. Kéto praktika jané haptazi pérjashtuese dhe diskriminuese.

Konventa e OKB-s¢ “Pér t¢ Drejtat e Personave me Afiési té Kufizuara”, pranon diversitetin
e personave me aftési t&€ kufizuara. Konventa ka pranuar se aftésia e kufizuar éshté njé
koncept evolues dhe se aftésia e kufizuar rezulton nga ndérveprimi ndérmjet personave me
démtime dhe barrierave té qéndrimit/mentalitetit dhe ambientit, qé pengojné
pjesémarrjen e tyre té ploté dhe efektive né shoqéri né nivel té barabarté me té tjerét. Ky
pércaktim synon gjithpérfshirjen dhe jo pérjashtimin. Nga ana tjetér, njé nga parimet
themelore té késaj konvente &shté parimi i mosdiskriminimit. Ky parim ka té béjé jo
vetém me mosdiskriminimin e personave me aftési té kufizuara né raport me personat e
tjeré, por edhe brenda kategorive té ndryshme té aftésisé sé kufizuar.

Bazuar n¢ VKM 723 daté 19.11.1998, pika I, e tij, parashikohet se: “Pérfitojné rimbursimin e
shpenzimeve pér blerjen e karburanteve dhe té lubrifikanteve, invalidét gé kané mjete motorike
pér invalidé.”. Sa rezulton nga praktika e ndjekur nga ISSH, rimbursimi i karburanteve dhe
lubrifikantéve, iu &shté dhéné vetém invalidéve t& punés t&é cilét jané paraplegjiké dhe
tetraplegjiké.

Legjislacioni aktual mbéshtetjen pér integrimin n& shoqéri t& disa kategorive t& aftésisé sé
kufizuar e ka béré népérmijet disa ligjeve, t€ cilat u kang dhéné kétyre kategorive té personave
me aftési t€ kufizuara statuse dhe pérfitime té caktuara gé rrjedhin prej tyre. Njé nga kéto ligje
éshté ligji nr. 8626 daté 22.06.2000 “Statusi i invalidit paraplegjik dhe fetraplegjik”. Nga ky
ligj pérfitojné (& gjithé invalidét paraplegjiké dhe tetraplegjiké, pavarésisht nga mosha, koha,
vendndodhja e aksidentit dhe ¢asti i sigurimit. N& bazé t& nenit 16 t& ligjit pércaktohet se:
“Administrata e Pérgjithshme e Ndihmés dhe e Shérbimeve Sociale administron mjetet e
pérshiatura pér té sémurét paraplegjiké dhe tetra plegjiké. Kriteret pércaktohen me rregullore
nga Administrata e Pérgjithshme e Ndihmés dhe e Shérbimeve Sociale. Personat e sémuré
paraplegjiké dhe tetraplegjiké pérjashtohen nga taksat doganore pér mjete, 1é cilat ndihmojné
né integrimin e tyre né jeté, pérfshiré kétu dhe autovetura té pérshtatura PEér pérdorim prej
tyre.” Referuar kétij neni, ndryshe nga invalidét e punés, pér t& cilét procesi i administrimit té
pajisjeve béhet nga ISSH, pér personat qé kané statusin e invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik,
ky proces béhet nga Shérbimi Social Shtetéror, i cili &shté njé institucion né varési té
Ministrisé¢ s&¢ Miréqénies Sociale dhe Rinisé. E megjithaté problematikat e mésipérme té
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individéve q& gézojné statusin e invalidit t& punés dhe individéve q& gézojné statusin e
invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik, hyjné né fushén e veprimtarisé sé Ministrisé sé&
Miréqgenies Sociale dhe Rinisé.

29. Personat paraplegjiké dhe tetraplegjiké q& pérfitojné statusin né bazé t& ligjit nr. 8626 daté
22.06.2000 “Statusi i invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, t& ndryshuar, padyshim gé kané
t€ nj€jtat kushte shéndetésore dhe kané té njéjtat nevoja pér mbéshtetje me individét
paraplegjiké dhe tetraplegjiké, té cilét jané invalidé pune dhe qé pérfitojné né bazé t& ligjit nr.
7889 daté 14.12.1994 “Pér statusin e invalidit”, t& ndryshuar. Por, individét paraplegjiké dhe
tetraplegjiké qé pérfitojné statusin né bazé € ligjit nr. 8626 daté 22.06.2000 “Statusi i invalidit
paraplegjik dhe tetraplegjik”, nuk pérfitojné t& drejtén pér t’u rimbursuar pér karburantin apo
mjetet lubrifikuese pér mijetet q& ata disponojné, ndryshe nga personat paraplegjiké dhe
tetraplegjiké qé kané statusin e invalidit t& punés sipas ligjit ligjit nr. 7889 daté 14.12.1994
“Pér statusin e invalidit”. Né kété ményré brenda t& njéjtés kategori t& personave me aftési té
kufizuar, pra persona paraplegjiké dhe tetraplegjiké, pérfitimet jané t& diferencuara, duke
sjellé né k&€ ményré njé situaté diskriminuese. Mungesa e legjislacionit ka béré q& pér vite
me radhé &€ ekzistojné kéto diferenca midis t& njéjtés kategori t& personave me aftési té
kufizuar.

30. Sa mé sipér kérkohet marrja e nismave urgjente nga ana e Ministrisé sé Miréqgénies
Sociale dhe Rinisé pér € béré t¢ mundur qé katégorité e personave me aftési té
kufizuara paraplegjiké dhe tetraplegjiké, pavarésisht nése ata kané statusin e invalidit t&
punés sipas ligjit 7889 daté 14.12.1994 apo statusin si invalid paraplegjik dhe
tetraplegjik sipas ligjit nr. 8626 daté 22.06.2000, té marrin té njéjtat pérfitime nga ana e
shtetit. Plotésimi i legjislacionit né kété drejtim do té eleminonte né kété ményré efektin
diskriminues qé vjen nga legjislacioni aktual né fuqi.

Bazuar n€ Ligjin nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, nenin 3, pikat 2
¢ 3, neni 20, pikat | e 2, dhe né bazé t& kompetencés sé Komisionerit té pércaktuara né neni 32,
pika I, gérma “€”, ku parashikohet se: “I. Komisioneri ka kompetencé............... é) t'u bejé
rekomandime autoriteteve kompetente, sidomos duke propozuar miratimin e legjislacionit té ri,
ose ndryshimin apo reformimin e legjislacionit ekzistuesi................ ", Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi,

REKOMANDON

I. Ndryshimin e menjéhershém t& procedurave té ndjekura nga Instituti i Sigurimeve
Shogérore dhe marrjen né shqyrtim té kérkesave té& personave paraplegjiké dhe traplegjiké
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q¢ kané statusin e invalidit t& punés edhe pér rastet kur mjeteti nuk i nénshtrohet
procedurave t&€ zhdoganimit, por mjeti &shté bleré apo dhuruar brenda territorit t& vendit.

2. Ndryshimin e menjéhershém t& procedurave té ndjekura nga Instituti i Sigurimeve
Shoqérore dhe marrjen né shqyrtim té kérkesave pér rimbursimin e karkurantit dhe
lubrifikantéve sipas Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 723, daté 19.11.1998 t&
personave paraplegjiké dhe traplegjiké qé e kané fituar statusin e invalidit t& punés pas
ndryshimeve t€ vitit 2011, & ligjit nr. 9975, dat¢ 28.07.2008 “Pér Taksat Kombétare", i
ndryshuar.

3. Té rishikohet Rregullorja Nr.7, daté 24.12.2009 e Késhillit Administrativ t& Institutit t&
Sigurimeve Shoqgérore, me qéllim plotésimin e saj procedurat g€ duhen ndjekur pér
vendimarrjen nga ana e ISSH-sé pér rastet kur mjetet e personave q& gézojné statusin e
invalidit t& punés nuk kané nevojé pér procesin e zhdoganimit pasi jané siguruar brenda
vendit si dhe qartésimin e rregullores pér shmangien e interpretimeve diskriminuese té saj.

4. Té pércaktohen rregulla dhe kritere & qarta pér ményrén e pérfitimit t& rimbursimit t&
shpenzimeve pér blerjen e karburantit dhe lubrifikantéve, sipas pikés 2, té¢ Vendimit t&
Késhillit t&¢ Ministrave Nr. Nr. 723, daté 19.11.1998.

5. Marrjen e nismave urgjenté nga ana e Ministrisé sé Miréqénies Sociale dhe Rinisé pér
plotésimin e legjislacionit me qéllim bérjen t& mundur & katégorité e personave me aftési
t€ kufizuar paraplegjiké dhe tetraplegjiké, pavarésisht nése ata kané statusin e invalidit t&
punés sipas ligjit 7889 daté 14.12.1994 apo statusin si invalid paraplegjik dhe tetraplegjik
sipas ligjit nr. 8626 daté 22.06.2000, t& marrin t& nj€jtat pérfitime nga ana e shtetit.

Ju lutemi t€ na informoni brenda njé afati té arsyeshém lidhur me masat e marra pér zbatimin e
kétij rekomandimi.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin dhe mirékuptimin.
KOMISIONERE
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